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Bab VI 

Kesimpulan 

 

6.1 Perancangan Bangunan Gedung 

Pada perancangan bangunan gedung kantor 3 lantai di Kota Manado, dipelajari 

proses merancang struktur atas (atap, tangga, pelat, balok, dan kolom) hingga 

perancangan struktur bawah (pondasi). Output yang didapatkan berupa hasil design, 

dimensi, serta penulangan pada struktur tersebut. Dimensi struktur yang telah didesign 

tersebut juga dievaluasi keamanannya dan dipastikan telah memenuhi SNI yang 

ditetapkan. 

 

6.2 Perancangan Jalan 

Pada analisis tingkat pelayanan pejalan kaki / Level of Service (LOS) yang 

berlokasi di trotoar Burger King Jalan Malioboro Yogyakarta, dilakukan survei yang 

diikuti analisis statistik terkait data pejalan kaki yang melewati trotoar, guna mengetahui 

hubungan antara kecepatan, kepadatan, serta volume / jumlah aliran pejalan kaki di 

trotoar tersebut. Pada akhirnya, dapat diketahui variabel-variabel yang berpengaruh 

dalam menentukan Level of Service pada sebuah trotoar. 

 

6.3 Perancangan Bangunan Air 

 Pada perancangan bangunan air, dipelajari proses-proses perencanaan sebuah 

bendung dengan Bendung Kamijoro sebagai objek perencanaan. Diawali dengan 

pembuatan Polygon Thiessen dalam menentukan luasan DAS pada setiap stasiun hujan, 

melakukan analisis data, pemilihan metode, hingga mencari nilai debit rancangan dengan 

periode ulang 1 hingga 100 tahun guna memulai desain dimensi bendung, sampai 

menganalisis stabilitas bendung tersebut. 

 

6.4 Perencanaan Biaya dan Waktu 

Pada perencanaan biaya dan waktu pembangunan gedung FKIK Unsoed di 

Purwokerto dengan menggunakan harga satuan Provinsi Riau, dihitung secara detail 

harga satuan dari tiap-tiap pekerjaan serta dilakukan juga penghitungan harga kontrak 

dari proyek tersebut dengan menggunakan daftar harga satuan Provinsi Riau pada tahun 

2019. Selain itu, direncanakan juga estimasi durasi, scheduling, serta Kurva-S.
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LAMPIRAN 

 

Lampiran 2.1 Denah Rencana Pondasi & Sloof 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Lampiran 2.2 Detail Pondasi 

 

 

Lampiran 2.3 Rencana Portal 

 

 

 



 

 

 

 

Lampiran 2.4 Detail Potongan 

 

 

Lampiran 2.5 Denah Rencana Penulangan Plat Lantai 

 

 

 



 

 

 

 

Lampiran 2.6 Denah Rencana Penulangan Plat Atap 

 

 

 

 

Lampiran 2.7 Detail Penulangan Tangga 

 

 

 



 

 

 

 

Lampiran 2.8 Denah Rencana Atap 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Lampiran 2.9 Rencana Kuda-kuda Baja 

 

 

Lampiran 2.10 Detail Dudukan Kuda-kuda 

 

 

Lampiran 2.11 Detail Sambungan Baut 

 

 



 

  

 

Lampiran 3.1 Perhitungan Kecepatan (V), Kepadatan (D), Arus (F) Arah Selatan - Utara 

V = 3.13 - 0.00052D D = V - 3.13 / -0.00052 F = 3.13D - 0.00052D^2 

3.13 0 0 

3 250 750 

2.5 1211.54  3028.85  

2 2173.08  4346.15  

1.5 3134.62  4701.92  

1 4096.15  4096.15  

0.5 5057.69  2528.85  

0 6019.23  0 

 

 

 

Lampiran 3.2 Perhitungan Kecepatan (V), Kepadatan (D), Arus (F) Arah Utara - Selatan 

V = 3.84 -0.00165D D = V - 3.84 / -0.00165 F = 3.84D - 0.00165D^2 

3.84 0 0 

3.5 206.06  721.21  

3 509.09  1527.27  

2.5 812.12  2030.30  

2 1115.15  2230.30  

1.5 1418.18  2127.27  

1 1721.21  1721.21  

0.5 2024.24  1012.12  

0 2327.27  0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Lampiran 3.3 Perhitungan Speed, Density, Volume, Team Headway, Space Headway 

Arah Selatan - Utara 

Speed Density Volume Time headway Space headway 

(km/jam) (ped/km) (ped/jam) (seconds) (m) 

3.13 0 0 0 0 

3 250 750 4.8 4 

2.5 1211.54  3028.85  1.19  0.83  

2 2173.08  4346.15  0.83  0.46  

1.5 3134.62  4701.92  0.77  0.32  

1 4096.15  4096.15  0.88  0.24  

0.5 5057.69  2528.85  1.42  0.20  

0 6019.23  0 0 0.17  

 

 

 

Lampiran 3.4 Perhitungan Speed, Density, Volume, Team Headway, Space Headway 

Arah Utara - Selatan 

Speed Density Volume Time headway Space headway 

(km/jam) (ped/km) (ped/jam) (seconds) (m) 

3.84 0 0 0 0 

3.5 206.06  721.21  4.99  4.85  

3 509.09  1527.27  2.36  1.96  

2.5 812.12  2030.30  1.77  1.23  

2 1115.15  2230.30  1.61  0.90  

1.5 1418.18  2127.27  1.69  0.71  

1 1721.21  1721.21  2.09  0.58  

0.5 2024.24  1012.12  3.56  0.49  

0 2327.27  0 0 0.43  

 

  

 

 



 

 

 

 

Lampiran 4.1 Daerah Aliran Sungai 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Lampiran 5.1 Harga Satuan Provinsi Riau 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Lampiran 5.2 Upah Pekerja Provinsi Riau 

 

 

Lampiran 5.3 Perhitungan Harga Kolom per meter persegi 

 

 

 

 



 

 

 

 

Lampiran 5.4 Perhitungan Harga Balok per meter persegi 

 

 

Lampiran 5.5 Perhitungan Harga Pelat per meter persegi 

 

 

 

 



 

 

 

 

Lampiran 5.6 Perhitungan Harga Sloof per meter persegi 

 

 

Lampiran 5.7 Perhitungan Harga Fondasi per meter persegi 

 

 

 



 

 

 

 

Lampiran 5.8 Kurva S 
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